
О периодичности проведения обязательных профилактических визитов в рамках государственного контроля (надзора), 

муниципального контроля 
Постановление Правительства РФ от 01.10.2025 N 1511  

 Страница 1 

  

     
 ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 от 1 октября 2025 года № 1511 
 

 
 О периодичности проведения обязательных профилактических визитов в рамках 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля  
В соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 25 Федерального закона "О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" и пунктом 2 части 1 статьи 
18 Федерального закона от 8 марта 2022 г. № 46-ФЗ "О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации" Правительство Российской Федерации  

 
постановляет: 

1. В рамках государственного контроля (надзора), муниципального контроля обязательные 

профилактические визиты в отношении объектов контроля, отнесенных к категориям значительного, 
среднего и умеренного риска причинения вреда (ущерба), опасных производственных объектов III и 
IV классов опасности проводятся с периодичностью согласно приложению.  

 
2. Периоды проведения обязательных профилактических визитов исчисляются с момента 

принятия контрольным (надзорным) органом решения об отнесении объекта контроля к 

соответствующей категории риска, присвоения класса опасности опасному производственному 
объекту. При определении периодичности проведения обязательных профилактических визитов не 
учитываются обязательные профилактические визиты, проведенные по основанию, 
предусмотренному пунктом 2 части 1 статьи 52_1 Федерального закона "О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации".  

 

Председатель Правительства 
Российской Федерации 

М.Мишустин  
Приложение 

к постановлению Правительства 
Российской Федерации 

от 1 октября 2025 года № 1511  
 

 Периодичность проведения обязательных профилактических визитов в рамках 
государственного контроля (надзора), муниципального контроля для объектов контроля, 
отнесенных к категориям значительного, среднего и умеренного риска причинения вреда 

(ущерба), опасных производственных объектов III и IV классов опасности  

Обязательные профилактические визиты в рамках государственного контроля (надзора), 
муниципального контроля осуществляются со следующей периодичностью:  

 
а) для объектов контроля, отнесенных к категории значительного риска, опасных 

производственных объектов III класса опасности - не более одного обязательного профилактического 
визита в 3 года; 

 
б) для объектов контроля, отнесенных к категории среднего риска, опасных производственных 

объектов IV класса опасности - не более одного обязательного профилактического визита в 5 лет;  
 
в) для объектов контроля, отнесенных к категории умеренного риска, - не более одного 

обязательного профилактического визита в 6 лет. 

 

     


